Ancora un passaggio rilevante sarà infine quello che, successivamente, si verificherà con i giuristi giustiniani. Questi, nelle *Istituzioni* imperiali, raccoglieranno sotto la categoria dell'*obligatio* anche le obbligazioni pretorie¹⁰⁴ e proporranno una definizione che, insieme alla testimonianza riconducibile alle *Institutiones* di Paolo richiamata nel *Digesto* (secondo cui *obligationum substantia non in eo consistit, ut aliquod corpus nostrum aut servitutem nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum*)¹⁰⁵, recando ancora tracce visibili della complessità delle vicende che hanno riguardato la costruzione nel corso della storia della categoria dell'*obligatio*¹⁰⁶, consegna «alla società umana uno schema giuridico che si caratterizza strutturalmente nella sua configurazione di «stato eccezionale di tensione tra due soggetti» tra quali

⁹⁹ Si veda ancora Si veda F. Gallo, *Per la ricostruzione e l'utilizzazione della dottrina di Gaio sulle obligationes ex variis causarum figuris*, cit., p. 173.

¹⁰⁰ Si veda quanto ora in D. 44,7,1 pr. (Gaius libro secundo aureorum).

¹⁰¹ G. Grosso, *Il sistema romano dei contratti*, cit., p. 9.

¹⁰² Si veda, ancora, G. Grosso, *Il sistema romano dei contratti*, cit., p. 13.

¹⁰³ Si veda, ad esempio, quanto si dirà più avanti circa la Relazione al Codice civile italiano del 1942 e quanto si sostiene nella dottrina cinese.

¹⁰⁴ Sul punto, ancora S. Schipani, *Obligaciones e sistematica. Cenni sul ruolo ordinante della categoria*, cit., p. 151 e R. Cardilli, *Damnatio e oportere nell'obbligazione*, cit., p. 306.

¹⁰⁵ Si veda quanto ora in D. 44,7,3 pr. (Paulus libro secundo institutionum).

¹⁰⁶ Si vedano G. Grosso, *Schemi giuridici e società nella storia del diritto privato romano. Dall'epoca arcaica alla giurisprudenza classica: diritti reali e obbligazioni*, Torino, 1970, p. 308; S. Schipani, *Obligaciones e sistematica. Cenni sul ruolo ordinante della categoria*, cit., p. 150; R. Cardilli, *Damnatio e oportere nell'obbligazione*, cit., pp. 306 ss.

deve innestarsi un momento di cooperazione dovuta»¹⁰⁷. Questi andranno inoltre – aspetto non secondario rispetto alle questioni che vengono affrontate nella presente sede - a far impiego di una categorizzazione quadripartita delle obbligazioni.

Nelle *Istituzioni* di Giustiniano infatti, da un lato, si legge che la *obligatio est iuris vinculum, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei, secundum nostrae civitatis iura. / Omnium autem obligationum summa divisio in duo genera deducitur: namque aut civiles sunt aut praetoriae. civiles sunt, quae aut legibus constitutae aut certe iure civili comprobatae sunt. praetoriae sunt, quas praetor ex sua iurisdictione constituit, quae etiam honorariae vocantur*¹⁰⁸; dall'altro lato, si legge nel passaggio subito successivo che, *sequens divisio in quattuor species deducitur: aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio [...]*¹⁰⁹.